OBJETO: O presente aditamento tem por objeto a 

prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. 

PRAZO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, no período 
compreendido entre 26/02/2026 a 25/02/2027. 

VALOR: O valor global será de R$ 1.338.000,00 (um milhão, 

trezentos e trinta e oito mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01101 – CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 01.122.0122.2181.0000 - CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM;  FONTE 
RECURSO: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 
NATUREZA DESPESA: 33903304 – LOCAÇÃO DE MEIOS DE 
TRANSPORTE -TIPO VEÍCULOS LEVES SEM MOTORISTA, conforme 
Nota de Empenho nº 2026NE00208, emitida em 25/02/2026, no valor de R$ 
464.583,33 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e 
três reais e trinta e três centavos). 

SIGNATÁRIOS:  DAVID VALENTE REIS, pela CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS e ALESSANDRO CORREA BERGAMASCO, pela empresa 
A.C.B. LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de fevereiro de 2026.